事 務 連 絡

令和５年７月１０日

各都道府県・指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課 御中

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

文部科学省初等中等教育局教育課程課

文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課

国立研究開発法人科学技術振興機構理数学習推進部

令和５年度 SSH生徒研究発表会 YouTubeによるライブ配信について（案内）

平素より、スーパーサイエンスハイスクール（SSH）支援事業に御理解と御協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

 さて、令和５年度 SSH生徒研究発表会は、８月９日（水）、１０日（木）に神戸国際展示場に

おいて参集形式により開催します。本発表会２日目（８月１０日（木））には、その前日に実施

するポスター発表により代表校として選ばれた６校による全体発表のほか、表彰、全体講評が行

われます。令和５年度においては、一般来場を受け付けない代わりに、これらの様子を、SSHの

指定の有無を問わず、高等学校等における科学技術・理数教育に携わる、又は関心を有する方に

視聴いただけることとしました。

つきましては、各課におかれても積極的に視聴いただくとともに、各都道府県・指定都市教育

委員会指導事務主管課におかれては域内の高等学校及び市町村教育委員会等に対し、各都道府

県私立学校事務主管課におかれては所轄の高等学校等及び学校法人に対し、各国立大学法人附

属学校事務主管課におかれてはその設置する附属学校に対し、本発表会にかかるライブ配信に

ついて周知くださいますようお願いいたします。

【本件問合せ先】

文部科学省初等中等教育局教育課程課

教育課程第二係（麻田、足立、鈴木）

T E L 03-6734-2613

Email ssh@mext.go.jp

国立研究開発法人科学技術振興機構

理数学習推進部先端学習グループ

（大隅、吉村、中島）

T E L 048-226-5680

Email ssh-sanka@jst.go.jp

(全体発表・表彰・全体講評・閉会)

発表会概要 ・ 配信内容

代表校による全体発表のライブ配信について

お問い合わせ先

ライブ配信
について

令和5年度SSH生徒研究発表会運営事務局 東武トップツアーズ株式会社
担 当：中山・田中・渡部
Email：ssh-tobutop@tobutoptours.co.jp
T e  l：０３-６９０８-８２１３ （平日１０：００～１７：００）

スーパーサイエンスハイスクール（SSH）生徒研究発表会は、全国のSSH指定校等の生徒
が研究成果をお互いに発表し、SSH指定校間の交流を促すとともに、生徒の科学技術に対す
る興味・関心の一層の喚起、SSH活動の発信等を目的とした発表会です。

本発表会のうち、8月10日に会場（神戸国際展示場）にて行われる代表校6校による全体
発表、表彰、全体講評、閉会の様子をYouTubeでライブ配信します。

視聴対象者

SSH指定校や経験校の生徒・教師のほか、保護者、教育委員会や大学等の関係者、SSH
指定校以外の児童生徒・教師等の希望者

※YouTubeのライブ配信URLおよびQRコードの共有は、視聴対象者に限定して行ってくだ
さい。

9:00 - 11:45 ▶ 代表校
※

による全体発表
※配信前日に実施するポスター発表により選出されたSSH指定校6校

14:30 - 15:30 ▶ 表彰・全体講評・閉会

2023年

8/10
(木)

https://www.youtube.com/watch?v
=3LCm4HXxQCw

※視聴画面の録画・撮影等は禁止します。

SSH生徒研究発表会
について

国立研究開発法人科学技術振興機構 理数学習推進部先端学習グループ
担 当：吉村・中島
Email：ssh-sanka@jst.go.jp
T e  l：０４８-２２６-５６８０ （平日１０：００～１７：００）

配信日時 ・ URL

https://www.youtube.com/watch?v=3LCm4HXxQCw
https://www.youtube.com/watch?v=3LCm4HXxQCw

	【事務連絡】令和５年度SSH生徒研究発表会 YouTubeライブ中継について（案内）
	★インターネットライブ中継 案内用デジタルチラシ完成版